PAGE
8

 [image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
городской округ Пыть-Ях
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 02.02.2023

№ 31-па
Об утверждении порядка
отбора объектов для проведения
капитального ремонта (с заменой)
систем теплоснабжения, водоснабжения,
водоотведения, газопроводов,
для подготовки к осенне-зимнему
периоду на территории города Пыть-Ях
В соответствии со статьями 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.10.2021 № 477-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда», постановлением администрации города от 27.12.2021 № 614-па «Об утверждении муниципальной программы «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда города Пыть-Яха», в целях подготовки систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения,  газопроводов к осенне-зимнему периоду организациям, являющимися пользователями муниципального имущества города Пыть-Ях, отнесенного к объектам жилищно-коммунального комплекса:
1. Утвердить:

1.1. Порядок отбора объектов для проведения капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях, согласно приложению № 1.
1.2. Положение о комиссии по вопросам проведения отбора объектов для проведения капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях, согласно приложению № 2.
1.3. Состав комиссии по вопросам проведения отбора объектов для проведения капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях, согласно приложению № 3.
2.
 Отделу по внутренней политике, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.
3. Отделу по обеспечению информационной безопасности                                       (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности – жилищно-коммунальные вопросы).
И.о.главы города Пыть-Яха

В.В. Стефогло
Приложение № 1

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

     от 02.02.2023 № 31-па
Порядок
отбора объектов для проведения капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях
(далее - Порядок)
1. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения единого подхода к установлению очередности и порядка проведения капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях.

1.2. Порядок определяет последовательность и критерии указанного отбора.

1.3. Отбор объектов для проведения капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях проводится Комиссией по вопросам проведения отбора объектов для проведения капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях (далее - Комиссия) на очередной год в срок до 1 октября года, предшествующего году отбора объектов после получения документов от организаций, осуществляющих эксплуатацию систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, газораспределения, являющихся муниципальной собственностью (далее - Организации).
1.4. Комиссия определяет очередность объектов и перечень объектов для проведения капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов, при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях (далее - Перечень объектов).

1.5. Предложения об объектах для проведения капитального ремонта систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях предоставляют Организации, управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам, управление по муниципальному имуществу администрации города Пыть-Ях.

Предложения в Перечень объектов включают в себя следующие сведения:

- наименование и адрес объекта;

- дата ввода в эксплуатацию объекта;

- категорию объекта;

- акт осмотра технического состояния объекта, подлежащего капитальному ремонту систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов;

- социальная значимость объекта.

1.6. Изменения в Перечень объектов вносятся в следующих случаях:

- возникновения необходимости проведения срочного капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов;

- изменения объема ассигнований, предусмотренных на проведение капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов;

- экономии по использованию ассигнований, предусмотренных на проведение капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов;

- выполнения работ во исполнение решения суда.

2. Очередность включения объектов в Перечень объектов

2.1. Отбор каждого объекта, включаемого в Перечень объектов, производится Комиссией в соответствии с критериями, указанными в пункте 2.2 настоящего Порядка.

2.2. При определении очередности объектов учитываются следующие критерии:

- год ввода в эксплуатацию объекта;

- количество произошедших инцидентов за время эксплуатации объекта;

- фактическое техническое состояние объекта, характеризуемое физическим износом и соответствующей степенью утраты первоначальных эксплуатационных свойств (ухудшение их технического состояния, потеря эксплуатационных, механических и других качеств);

- физический износ объекта, подтвержденный актом обследования визуального осмотра по внешним признакам износа.

2.3. В первую очередь в Перечень объектов включаются объекты:

- на которых в течение текущего года произошло наибольшее количество инцидентов;

- в соответствии с актом осмотра технического состояния объекта, подлежащих незамедлительному капитальному ремонту газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
Приложение № 2

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

     от 02.02.2023 № 31-па

Положение о комиссии по вопросам проведения отбора объектов для проведения капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Комиссия формируется для решения вопросов по проведению капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов (далее - объект).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, статьями 16, 46, 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным координационным органом, созданным в целях обеспечения своевременного проведения капитального ремонта объектов капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях.

1.4. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами местного самоуправления.

2. Цель и задачи деятельности Комиссии
2.1. Целью Комиссии является отбор объектов для проведения капитального ремонта систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях в целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств из бюджетной системы Российской Федерации на капитальный ремонт.

2.2. Задачи Комиссии:

- отбор объектов в соответствии с настоящим Порядком;

- формирование на очередной год Перечня объектов для проведения ремонта систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях.
3. Функции Комиссии

3.1. Определяет очередность включения объекта в перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту, либо готовит мотивированный отказ о включении объекта в перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту.

3.2. Формирует перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту.

3.3. Принимает решение о включении объекта в Перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту, либо готовит мотивированный отказ о включении объекта в перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту.

3.4. Для осуществления возложенных задач Комиссия вправе:

а) запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также организаций, предприятий, учреждений необходимую информацию по вопросам деятельности Комиссии;

б) проводить дополнительное техническое обследование объектов, подлежащих капитальному ремонту на территории города Пыть-Ях.

4. Состав Комиссии
4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Пыть-Ях. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

4.2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией, организует и координирует работу Комиссии, проводит заседания Комиссии.

4.3. Изменение состава и прекращение деятельности Комиссии осуществляется путем издания соответствующего постановления Администрации города Пыть-Ях.

5. Порядок работы Комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность посредством проведения заседаний.

5.2. Повестка дня заседания Комиссии в течение трех рабочих дней со дня поступления документов от Организации формируется секретарем Комиссии по согласованию с председателем Комиссии, либо его заместителем.

5.3. Не позднее двух рабочих дней со дня формирования повестки дня секретарь Комиссии извещает членов Комиссии о месте, дате, времени проведения и повестке заседания.

5.4. Решение Комиссии считается правомочным, если на заседании присутствуют не менее половины численного состава членов Комиссии.

5.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании путем открытого голосования. При равенстве голосов решающий голос принадлежит председательствующему на заседании Комиссии. На заседаниях Комиссии ведется протокол, который подписывается председателем Комиссии.

5.6. Комиссия рассматривает документы, поступившие в ее распоряжение, принимает решение о включении объекта в перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту, либо готовит мотивированный отказ о включении объекта в перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту.

5.7. Решение Комиссии об итогах рассмотрения заявлений и представленных документов оформляется протоколом Комиссии, подписывается председателем и передается в Организацию.
Приложение № 3
к постановлению администрации

города Пыть-Яха

     от 02.02.2023 № 31-па

Состав Комиссии по вопросам проведения отбора объектов для проведения капитального ремонта (с заменой) систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газопроводов при подготовке к осенне-зимнему периоду на территории города Пыть-Ях

(далее - Комиссия)
	Основной состав конкурсной комиссии:
	Резервный состав конкурсной

комиссии:

	Председатель комиссии – заместитель главы города (направление деятельности-жилищно-коммунальные вопросы)
заместитель председателя комиссии – начальник управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

Секретарь комиссии – главный специалист отдела по жилищно-коммунальному комплексу, управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

	начальник управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

заместитель начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

	Члены комиссии:

	первый заместитель главы города

начальник отдела жилищно-коммунального комплекса управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
начальник управления по муниципальному имуществу

директор муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» муниципального образования город Пыть-Ях
директор муниципального казённого учреждения Управление капитального строительства города Пыть-Ях
Депутаты Думы города Пыть-Ях
Представители Организации
	заместитель начальника управления по муниципальному имуществу

главный инженер муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» муниципального образования город Пыть-Ях
заместитель директора муниципального казённого учреждения Управление капитального строительства города Пыть-Ях